
 

 

 
 
 
 
 

ประกาศ อ.ก.ค.ศ.เขตพ้ืนที่การศึกษาประถมศึกษานครปฐม เขต 1 
เรื่อง  รับสมัครเขารับการคัดเลอืกบุคคลเพ่ือบรรจุและแตงต้ังใหดำรงตำแหนงศึกษานิเทศก                     

สังกัดสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาข้ันพ้ืนฐาน ป พ.ศ. 2567 
------------------------------- 

 

 ดวย อ.ก.ค.ศ.เขตพื้นที่การศึกษาประถมศึกษานครปฐม เขต 1 ในคราวประชุมครั้งที ่2/๒๕๖7 
เมื่อวันท่ี 20 กุมภาพันธ 2567 มีมติอนุมัติใหดำเนินการคัดเลือกบุคคลเพ่ือบรรจุและแตงต้ังใหดำรงตำแหนง 
ศึกษานิเทศก สังกัดสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาข้ันพ้ืนฐาน ป พ.ศ. ๒๕67  

                  อาศัยอำนาจตามมาตรา 53 และมาตรา 57 แห งพระราชบัญญัติระเบียบขาราชการครู             
และบุคลากรทางการศึกษา พ.ศ. 2547 และที่แกไขเพิ ่มเติม หนังสือสำนักงาน ก.ค.ศ.ที่ ศธ ๐๒๐๖.๖/ว 1        
ลงวันที ่5 มกราคม ๒๕๖5 หนังสือสำนักงาน ก.ค.ศ. ที่ ศธ 0206.6/ว 3 ลงวนัที่ 26 มกราคม 2564 หนังสือ
สำนักงาน ก.ค.ศ. ที่ ศธ 0206.6/ว 1 ลงวันที่ 13 มกราคม 2563 หนังสือสำนักงาน ก.ค.ศ. ที่ ศธ 0206.4/    
ว 27 ลงว ันที ่  12 ต ุลาคม 2564 หนังส ือสำน ักงานคณะกรรมการการศ ึกษาขั ้นพ ื ้นฐาน ดวนที ่ สุด                       
ที่ ศธ 04009/ว 1168  ลงวันท่ี 19 กุมภาพันธ 2567 จึงประกาศรับสมัครคัดเลือกบุคคลเพื่อบรรจุและ
แตงตั ้งใหดำรงตำแหนงศึกษานิเทศก สังกัดสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐาน ป พ.ศ. ๒๕๖7                 
โดยมรีายละเอียดดังนี้ 

 ๑. ตำแหนงวางท่ีจะดำเนินการคัดเลือก 
  ตำแหนงศึกษานิเทศก จำนวน 10 อัตรา ดังน้ี 

ท่ี ตำแหนง 
ตำแหนง
เลขที่ 

ตำแหนงเลขท่ี
จายตรง 

เงินเดือน 
หมายเหตุ 

อันดับ อัตราเงินเดือน 
1 ศึกษานิเทศก 120 0073563 คศ.3 58,390  
2 ศึกษานิเทศก 124 0073565 คศ.3 30,050  
3 ศึกษานิเทศก 127 0073568 คศ.3 58,390  
4 ศึกษานิเทศก 130 0073569 คศ.3 58,390  
5 ศึกษานิเทศก 143 0073574 คศ.3 58,390  
6 ศึกษานิเทศก 145 0073575 คศ.3 58,390  
7 ศึกษานิเทศก 147 0169713 คศ.3 56,610  
8 ศึกษานิเทศก 148 0169717 คศ.3 51,170  
9 ศึกษานิเทศก 149 0169727 คศ.3 48,540  

10 ศึกษานิเทศก 150 0169758 คศ.3 44,560  

 

 

/ 2. คณุสมบัติ... 



 

 

2 
 

 2. คุณสมบัติของผูมีสิทธิสมัครเขารับการคัดเลือก 
  2.๑ ปจจุบันตองเปนขาราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา สังกัดกระทรวงศึกษาธิการ   
และตองไมเปนผูดำรงตำแหนงเดียวกันกับตำแหนงที่สมัครเขารับการคัดเลือก 
  ๒.2 มีคุณสมบัติทั่วไปตามมาตรา ๓0 แหงพระราชบัญญัติระเบียบขาราชการครูและบุคลากร
ทางการศกึษา พ.ศ. ๒๕๔๗ 
  2.3 มีคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหนง ตามมาตรฐานตำแหนงศึกษานิเทศก (ตามหนังสือ
สำนักงาน ก.ค.ศ. ที่ ศธ 0206.4/ว 3 ลงวันที่ 26 มกราคม 2564) ดังนี้ 
   2.3.1 มีใบอนุญาตประกอบวิชาชีพศึกษานิเทศก 
   2.3.2 ดำรงตำแหนง หรือ เคยดำรงตำแหนง อยางใดอยางหนึ่ง ตอไปนี้ 
    1) ตำแหนงคร ูที่มีวิทยฐานะไมต่ำกวาครูชำนาญการ 
    2) ตำแหนงอ่ืนท่ี ก.ค.ศ. เทียบเทา ดังนี้ 
        2.1) ตำแหนงอาจารย 1 ไมนอยกวา 6 ป 
          2.2) ตำแหนงไมต่ำกวาอาจารย 2 รับเงินเดือนในระดับ 6  

 ๓. วัน เวลา และสถานที่ และเงื่อนไขในการสมัคร 
  ผู ประสงคจะสมัครเขารับการคัดเลือก สามารถขอรับใบสมัครไดที่กลุมบริหารงานบุคคล 
สำนักงานเขตพื ้นที ่การศึกษาประถมศึกษานครปฐม เขต 1 หรือดาวนโหลดใบสมัครไดทางเว็บไซต 
https://www.nptedu.go.th  โดยกรอกรายละเอียดในใบสมัครใหถูกตอง ครบถวน และยื ่นใบสมัครพรอม
เอกสารหลักฐานดวยตนเองไดที่ กลุมบริหารงานบุคคล สำนักงานเขตพื้นที่การศึกษาประถมศึกษานครปฐม 
เขต 1 ถนนเพชรเกษม ตำบลพระประโทน อำเภอเมืองนครปฐม จังหวัดนครปฐม ตั้งแตวันพฤหัสบดีที่                   
14 มีนาคม 2567 – วันพุธที่ 20 มีนาคม 2567 เวลา 08.30 – 16.30 น. (ไมเวนวันหยุดราชการ)  

4. รูปแบบการสมัครเขารับการคดัเลือก 
 4.1 สมัครโดยไดรับการเสนอชื่อจากผูบังคับบัญชาชั้นตน โดยตองสมัครเขารับการคัดเลือก  
ในหนวยงานการศึกษาเดียวกันกับท่ีตนเองสังกัดเทานั้น 
 4.2 สมัครเขารับการคดัเลือกดวยตนเอง  

 5. เอกสารและหลักฐานท่ีตองนำมายื่นในวันสมัครคัดเลือก 
     ใหผูสมัครเขารับการคัดเลือกยื่นสมัครตามวัน เวลา และสถานที่ที่กำหนด พรอมทั้งรายงานขอมูล
และจัดสงเอกสารหลักฐานเพื่อประกอบการพิจารณาใหตรงตามองคประกอบ ตัวชี้วัด และแนวทางการประเมิน    
ที่กำหนดใหครบถวนสมบูรณ หากรายงานไมครบถวน หรือไมตรงตามองคประกอบ ตัวชี้วัด และแนวทาง  
การประเมิน จะไมรับเอกสารหลักฐานเพิ่มเติมภายหลัง โดยใหผูสมัครรับรองสำเนาถูกตองบนเอกสาร
ฉบับสำเนา ทั้งดานหนาและดานหลัง (ถามี) และจัดเรียงเอกสารตามลำดับ ดังนี้ 
  5.1 ใบสมัครเขารับการคัดเลือกตามแบบที่กำหนดแนบทายประกาศนี ้ พรอมติดรูปถาย                
หนาตรง ไมสวมหมวก ไมสวมแวนตาดำ ขนาด 1 นิ้ว ซึ ่งถายไวไมเกิน ๖ เดือน จำนวน 1 รูป และกรอก
รายละเอียดท่ีเก่ียวของใหถูกตองครบถวน จำนวน 1 ชุด เอกสารแนบทายหมายเลข 1 
  5.2 แบบเสนอชื่อผูมีความรูความสามารถเหมาะสม ฯ ตามแบบที่กำหนดแนบทายประกาศ 
จำนวน 1 ชุด (เฉพาะกรณีผูสมัครเขารับการคัดเลือกที่สมัครโดยไดรับการเสนอชื่อจากผูบังคับชั้นตนเทานั้น) 
เอกสารแนบทายหมายเลข 2 

/ 5.3 รูปถาย... 



 

 

3 
 

  5.3 รูปถายหนาตรง ไมสวมหมวก ไมสวมแวนตาดำ ซึ่งถายไวไมเกิน 6 เดือน ขนาด 1 นิ้ว 
จำนวน 2 รูป และตองเปนรูปถายที่ถายจากครั้งเดยีวกันกับรูปถายที่ใชติดใบสมัคร) 
  5.4 สำเนาทะเบียนประวัติขาราชการ (กพ.7) หรือสำเนา ก.ค.ศ.16 ที่เปนปจจุบัน   
โดยใหเจาหนาที่งานทะเบียนประวัติลงลายมือชื่อรับรองสำเนาถูกตองทุกหนา จำนวน 1 ชุด 
  5.5 สำเนาปริญญาบัตร หรือหนังสือรับรองคุณวุฒิที่ผูมีอำนาจอนุมัติใหสำเร็จการศึกษาแลว 
ฉบับภาษาไทย (กรณีใชหนังสือรับรองคุณวุฒิจะใชไดเฉพาะผูที่สำเร็จการศึกษาแลว แตยังไมไดรับปริญญาบัตร 
กรณีที ่ผ ู สมัครทำปริญญาบัตรฉบับจริงสูญหาย ใหติดตอขอรับใบแทนปริญญาบัตรจากสถาบันที ่สำเร็จ
การศกึษา) ตั้งแตระดับปริญญาตรีขึ้นไปทุกวุฒิ  จำนวนวุฒิละ 1 ฉบับ พรอมฉบับจริง 
  5.6 สำเนาระเบียนแสดงผลการเรียน (Transcript) ฉบับภาษาไทย ตั้งแตระดับปริญญาตรี 
ขึ้นไปทุกวุฒิ  จำนวนวุฒิละ 1 ชุด พรอมฉบับจริง 
  5.7 สำเนาใบอนุญาตประกอบวิชาชีพศึกษานิเทศกที ่ย ังไมหมดอายุ (นับถึงวันสุดทาย       
ของการรับสมัคร) จำนวน 1 ฉบับ พรอมฉบับจริง 
  5.8 สำเนาทะเบียนบาน จำนวน 1 ฉบับ พรอมฉบับจริง 
  5.9 สำเนาบัตรขาราชการท่ียังไมหมดอายุ จำนวน 1 ฉบับ พรอมฉบับจริง 
  5.10 สำเนาบัตรประจำตัวประชาชนที่ยังไมหมดอายุ จำนวน 1 ฉบับ พรอมฉบับจริง 
  5.11 สำเนาหลักฐานอ่ืน ๆ (ถามี) เชน หนังสือสำคัญการเปลี่ยนชื่อ – นามสกุล หรือทะเบียนสมรส 
ฯลฯ จำนวน 1 ฉบับ พรอมฉบับจริง 
  5.12 ประวัติและประสบการณที่แสดงถึงการพัฒนาตนเองเกี ่ยวกับการเปนผูนำทางวิชาการ  
หรือการพัฒนาการศึกษา และการเปนผูนำในการแลกเปลี่ยนเรียนรูทางวิชาชีพ ความยาวไมเกิน 5 หนากระดาษ A4 
แบบอักษร TH SarabunPSK ขนาดอักษร 16 พอยท จำนวน 3 ชุด 
  5.13 วิสัยทัศนการเปนศึกษานิเทศก ความยาวไมเกิน 2 หนากระดาษ A4 แบบอักษร  
TH SarabunPSK ขนาดอักษร 16 พอยท จำนวน 3 ชุด 
  5.14 ผลงานหรือรางวัลที่เกี ่ยวกับการจัดการเรียนการสอนที่ภาคภูมิใจ ความยาวไมเกิน                     
2 หนากระดาษ A4 แบบอักษร TH SarabunPSK ขนาดอักษร 16 พอยท จำนวน 5 ชุด 

    ทั้งนี้ ใหผูสมัครเขารับการคัดเลือก จัดเตรียมแผนการนิเทศ เพื่อนำไปประกอบการประเมิน
ดานความสามารถในการนิเทศการศึกษาใหเรียบรอยดวย 

  อนึ ่ง ผูสมัครรายใดมีคุณสมบัติไมตรงตามประกาศรับสมัคร หรือมีเอกสารไมครบถวน               
ตามประกาศรับสมัครคดัเลือก จะไมมสีิทธิสมัครเขารับการคัดเลือก 

6. วิธีการและเงื่อนไขในการสมัคร 
 6.๑ ผูสมัครเขารับการคดัเลือกจะตองย่ืนใบสมัครเขารับการคัดเลือกดวยตนเอง ตามวัน เวลา 
และสถานที่ที่กำหนดในประกาศรับสมัคร โดยผูสมัครตองกรอกรายละเอียดในใบสมัครใหถูกตองและครบถวน
ดวยตัวบรรจง พรอมเอกสารประกอบในใบสมัคร ทั้งนี้ เจาหนาที่จะรับสมัครเฉพาะผูที่มีเอกสารครบถวน
สมบูรณตามที่กำหนดไวในประกาศรับสมัครเทานั้น หากไมครบถวนสมบูรณ จะไมรับเอกสารหลักฐาน
เพิ่มเติมในภายหลัง 

 
/ 6.2 ผูสมัคร... 

 



 

 

4 
 

 6.๒ ผูสมัครเขารับการคัดเลือก จะตองแจงสถานที่ที่สามารถติดตอไดทางจดหมายลงทะเบียน   
ในเขตการจายของไปรษณียไวในใบสมัคร เม่ือมีการเปลี่ยนแปลงท่ีอยูในภายหลังตองแจงให อ.ก.ค.ศ. เขตพื้นที่
การศกึษาประถมศึกษานครปฐม เขต 1 ทราบโดยเร็ว หากไมดำเนินการแจง ผูไดรับการคัดเลือกจะเรียกรอง
สิทธิใดๆ มิได 
 6.3 กรณีผูสมัครเขารับการคัดเลือกในสังกัดสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐาน   
ใหเลือกสมัครในสำนักงานเขตพื้นที่การศึกษาประถมศึกษา หรือสังกัดสำนักงานเขตพื้นที ่การศึกษา
มัธยมศึกษา อยางใดอยางหนึ ่งเพียงแหงเดียวเทานั ้น หากตรวจสอบภายหลังพบวาผู สมัครรายใด 
สมัครเขารับการคัดเลือกเกินกวาหนึ่งแหงจะถูกตัดสิทธิการคัดเลือกทั้งหมด 
 6.4 ในวันสมัครเขารับการคัดเลือก ผูสมัครตองรับรองตนเองวาในวันบรรจุและแตงตั้งตนเอง  
ไมติดเงื ่อนไขอื่นใดที่ ก.ค.ศ. กำหนด กรณีในวันบรรจุและแตงตั้งพบวาผูไดรับการคัดเลือกติดเงื่อนไขอื่นใด         
ที่ ก.ค.ศ. กำหนด หรือไดรับการบรรจุและแตงตั้งใหดำรงตำแหนงศึกษานิเทศกในสังกัดใดสังกัดหนึ่งแลว 
ใหถือวาผูน้ันขาดคณุสมบัติที่จะไดรบัการบรรจุและแตงตั้งใหดำรงตำแหนงศึกษานิเทศก 
 6.5 ผูไดรับการบรรจุและแตงตั้งตองไดรับการประเมินสัมฤทธิผลการปฏิบัติงานในหนาที่
เพื่อพัฒนาการศึกษา เปนระยะเวลา 1 ป โดยใหมีการประเมิน 2 ครั้งทุก 6 เดือน หากผลการประเมินใน 6 เดือนแรก
ไมผานเกณฑการประเมิน ใหผู ประเมินแจงผลการประเมินใหผู รับการประเมินทราบ เพื ่อพัฒนาตนเอง        
และปรับปรุงการปฏิบัติงานในหนาที่ และเมื่อครบ 6 เดือนหลัง ใหมีการประเมินครั้งที่ 2 แลวใหผูประเมิน
สรุปผลการประเมิน หากผลการประเมินรวมทั้ง 2 ครั้งผานเกณฑการประเมิน ใหผูรับการประเมินปฏิบัติ
หนาท่ีในตำแหนงตามหลักเกณฑและวิธีการที่ ก.ค.ศ. กำหนด แตหากผลการประเมินรวมท้ัง 2 ครั้งไมผาน
เกณฑการประเมิน จะตองถูกดำเนินการตามมาตรา 71 แหงพระราชบัญญัต ิระเบียบขาราชการครู            
และบุคลากรทางการศึกษา พ.ศ.2547 และกฎ ก.ค.ศ. วาดวยการสั่งใหขาราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา 
รับเงนิเดือนในอัตรากำลังทดแทน พ.ศ.2551 ทั้งนี้ ผลการประเมนิเปนประการใดใหถือเปนอันสิ้นสุด 
 6.6 กรณีที ่ตรวจสอบภายหลังพบวา ผู สมัครรายใดเปนผู ขาดคุณสมบัติตามประกาศ                 
รับสมัครและตามหลักเกณฑและวิธีการที่ ก.ค.ศ. กำหนด ใหถือวาผูนั ้นขาดคุณสมบัติที่จะไดรับการบรรจุ 
และแตงตั้งใหดำรงตำแหนงศึกษานิเทศก ทั้งนี้ หากผูใดไดรับการบรรจุและแตงตั้งแลว ตองถูกเพิกถอนคำสั่ง
บรรจุและแตงต้ัง และจะเรียกรองสิทธิใด ๆ มิได 
 6.7 ผูสมัครเขารับคัดเลือกตองลงลายมือชื่อในใบสมัคร และพิมพลายนิ้วมือหัวแมมือขวา                
ในบัตรประจำตัวผูสมัครเขารับการคัดเลือกตอหนาเจาหนาที่รับสมัครในวันสมัครเขารับการคัดเลือก 

 7. วิธีการคัดเลือก 
 7.1 การกลั่นกรองความเหมาะสมเบื้องตน อ.ก.ค.ศ. เขตพื้นที่การศึกษาประถมศึกษา
นครปฐม เขต 1 จะดำเนินการกลั ่นกรองความเหมาะสมเบื้องตน ระหวางวันพฤหัสบดีท่ี 21 ถึงวันเสารที่               
23 มีนาคม 2567 โดยพิจารณากลั่นกรองความเหมาะสมเบื้องตน จากเอกสารที่ผูสมัครเขารับการคัดเลือก  
ไดยื่นไว ดังนี ้
 7.1.๑ ใบสมัครพรอมเอกสารประกอบการสมัคร 
 7.๑.๒ ประวัติและประสบการณที่แสดงถึงการพัฒนาตนเองเกี่ยวกับการเปนผูนำ
ทางวิชาการ หรือการพัฒนาการศึกษา และการเปนผูนำในการแลกเปลี่ยนเรียนรูทางวิชาชีพ (ตามเอกสาร
ที่ย่ืนพรอมใบสมัคร ในขอ 5.12) 

/ 7.1.3 วิสัยทัศน 



 

 

5 
 

 7.๑.๓ วิสยัทัศนการเปนศึกษานิเทศก (ตามเอกสารที่ยื่นพรอมใบสมัคร ในขอ 5.13) 
 โดยมีรายละเอียดองคประกอบการกลั่นกรองความเหมาะสมเบื้องตนแนบทายประกาศฉบับนี้ 
ทั้งนี้ ผูผานเกณฑการพิจารณากลั่นกรองความเหมาะสมเบื้องตน ตองมีความเหมาะสมตามองคประกอบ
ในขอ 7.๑.๒ และขอ 7.๑.๓ ทั้งสององคประกอบ เอกสารแนบทายหมายเลข 3 

    7.๒ การประกาศรายชื่อผูมีสิทธิเขารับการคัดเลือก 
             อ.ก.ค.ศ. เขตพื้นที่การศึกษาประถมศึกษานครปฐม เขต 1 จะประกาศรายชื่อผูมีสิทธิ 
เขารับการคัดเลือกภายในวันอังคารท่ี 26 มีนาคม 2567 โดยจะประกาศเรียงลำดับตามเลขประจำตัวผูสมัคร
เขารับการคดัเลือก ทางเว็บไซตท่ี https://www.nptedu.go.th 
  7.๓ การประเมินดานผลงาน และดานความสามารถในการนิเทศการศึกษา ตามองคประกอบ
การประเมิน (คะแนนรวม 200 คะแนน) ดังนี้ 
   7.๓.๑ ดานผลงาน อ.ก.ค.ศ. เขตพื ้นที ่การศึกษาประถมศึกษานครปฐม เขต 1  
จะดำเนินการประเมินดานผลงาน (คะแนนเต็ม 50 คะแนน) ระหวางวันพุธท่ี 27 - วันศุกรที่ 29 มีนาคม 2567 
โดยประเมินจากเอกสาร ผลงาน หรือรางวัลดานการจัดการเรียนการสอนที ่ภาคภูมิใจ (ตามเอกสารที ่ยื่น 
พรอมใบสมัคร ในขอ 5.14) 
  7.3.๒ ดานความสามารถในการนิเทศการศึกษา อ.ก.ค.ศ. เขตพื ้นที ่การศึกษา
ประถมศึกษานครปฐม เขต 1 จะดำเน ินการประเม ินด านความสามารถในการน ิ เทศการศ ึกษา  
(คะแนนเต็ม 150 คะแนน) ระหวางวันพฤหัสบดีที ่ 4 - วันจันทรที ่ 8 เมษายน 2567 ประเมินจาก                   
การปฏิบัติการนิเทศการศึกษา โดยพิจารณาประเด็นดังตอไปนี้ 
  ๑) คุณลักษณะสวนบุคคล ไดแก 
   1.๑) บุคลิก ลักษณะ ทวงที วาจา 
   ๑.2) วุฒิภาวะทางอารมณและปฏิภาณในการแกปญหา 
   ๑.3) ความคิดริเริ่มสรางสรรค เจตคติ และอุดมการณความเปนศึกษานิเทศก 
  2) ทักษะและวิธีการนิเทศการศึกษา 
   2.1) การวางแผนการนิเทศการศึกษา 
   2.2) การปฏิบัติการนิเทศการศึกษา 
   2.3) การติดตามและประเมินผลการนิเทสการศึกษา 
  3) การใชสื่อ นวัตกรรม และเทคโนโลยี 
  4) การสรุปผลการปฏิบัติการนิเทศการศึกษาที่สะทอนผลการนิเทศตอครู 
สถานศึกษา หนวยงาน หรอืผูมีสวนเก่ียวของ ความยาวไมเกิน 2 หนากระดาษ A4 แบบอักษร TH SarabunPSK 
ขนาด 16 พอยท  
  โดยมีองคประกอบ ตัวชี้วัด และคาน้ำหนักคะแนนการประเมิน ตามรายละเอียดแนบทาย
ประกาศฉบับนี้ เอกสารแนบทายหมายเลข 4 

8. การประกาศรายช่ือผูผานการคัดเลือกดานผลงาน 
อ.ก.ค.ศ. เขตพื้นที่การศึกษาประถมศึกษานครปฐม เขต 1 จะประกาศรายชื่อผูผานการคัดเลือก

ดานผลงาน ภายในวันอังคารที ่ 2 เมษายน 2567 โดยจะประกาศเรียงลำดับตามเลขประจำตัวผู สมัคร 
เขารับการคัดเลือก ทางเว็บไซต https://www.nptedu.go.th 

/ 9. เกณฑการตัดสิน... 



 

 

6 
 

9. เกณฑการตัดสิน   
 9.1 ผู เขารับการคัดเลือกตองไดคะแนนการประเมินดานผลงาน ไมต่ำกวารอยละ 60                
จึงจะมีสิทธิเขารับการประเมนิดานความสามารถในการนิเทศการศึกษา 
 9.2 ผูไดรับการคัดเลือกตองไดคะแนนดานผลงานและดานความสามารถในการนิเทศการศึกษา 
แตละองคประกอบ ไมต่ำกวารอยละ 60 
 กรณีที่ผูไดรับการคัดเลือกไดคะแนนรวมเทากัน ใหผูที่ไดคะแนนดานความสามารถในการนิเทศ
การศึกษามากกวาอยู ในลำดับที ่ด ีกวา หากไดคะแนนดานความสามารถในการนิเทศการศึกษาเทากันอีก  
ใหผูที่มอีาวุโสมากกวาตามแนวปฏิบัติการจัดลำดับอาวุโสในราชการตามที่ ก.ค.ศ. กำหนด อยูในลำดับที่ดีกวา 

 10. การประกาศผลการคัดเลือก 
           อ.ก.ค.ศ. เขตพื้นที่การศึกษาประถมศึกษานครปฐม เขต 1 จะประกาศผลการคัดเลือก 

โดยเรียงลำดับที่จากผูที ่ไดคะแนนจากมากไปหานอย ภายในวันพฤหัสบดีที่ 11 เมษายน 2567 ทางเว็บไซต 
https://www.nptedu.go.th 

 11. เง่ือนไขระยะเวลาการข้ึนบัญชีผูไดรับการคัดเลือก 
    การขึ้นบัญชีผูไดรับการคัดเลือก ใหใชไดสองป นับแตวันที่ประกาศขึ้นบัญชีผูไดรับการคัดเลือก 
เวนแตมีการประกาศขึ้นบัญชีผูไดรับการคัดเลือกครั้งใหม บัญชีผูไดรับการคดัเลอืกครั้งกอนเปนอันยกเลิก 

  12. วิธีการเรียกตัวและเง่ือนไขการบรรจุและแตงตั้ง 

12.1 จะเรียกตัวผูไดรับการคัดเลือกที่มีคุณสมบัติครบถวนตามมาตรฐานตำแหนง โดยเรียก 
ใหมารายงานตัวตามลำดับที่ในบัญชีผูไดรับการคัดเลือกเพื่อรับการบรรจุและแตงตั้งตามจำนวนตำแหนงวาง  
   ทั ้งนี ้ ใหมีการพัฒนาผู ไดรับการบรรจุและแตงตั้งตามที ่สำนักงานคณะกรรมการ
การศกึษาขั้นพ้ืนฐานกำหนด 
  12.2 อ.ก.ค.ศ. เขตพื้นที่การศึกษาประถมศึกษานครปฐม เขต 1 จะดำเนินการยกเลิกบัญชี 
ผูไดรับการคดัเลือกเปนการเฉพาะบุคคล เมื่อผูนั้นมีกรณีใดกรณีหนึ่ง ดังนี้ 
   12.2.1 ไดรบัการบรรจุและแตงตั้งใหดำรงตำแหนงศึกษานิเทศกในสังกัดใดสังกัดหนึ่งแลว 
    12.2.2 ขอสละสิทธิการบรรจุและแตงตั้ง 
    12.2.3 ในวันที่บรรจุและแตงตั้ง มีคุณสมบัติไมครบถวนตามมาตรฐานตำแหนง 
หรือติดเงื่อนไขอ่ืนใดที่ ก.ค.ศ. กำหนด 
    12.2.4 ไมมารายงานตัวเพ่ือรับการบรรจุและแตงต้ังตามกำหนด 
    12.2.5 ไมอาจรับการบรรจุและแตงตั้งตามวันท่ีกำหนดได 

   ผูไดรับการคัดเลือกผูใดถูกยกเลิกการขึ้นบัญชีผูไดรับการคัดเลือก ตามขอ 12.2.4

และ 12.2.5 ไปแลว ถาผูนั ้นมีเหตุผลอันสมควรและบัญชียังไมถูกยกเลิก อ.ก.ค.ศ. เขตพื้นที่การศึกษา

ประถมศกึษานครปฐม เขต 1 อาจอนุมัติใหขึ้นบัญชีผูน้ันไวตามเดิมอีกก็ได 

 

 

 

/13.ขอตกลง... 

 



 

 

7 

 13. ขอตกลงในการปฏิบัติงานในหนาที่ 
 13.1 ผูไดรับการบรรจุและแตงตั้งตามหลักเกณฑและวิธีการนี้ ตองไดรับการประเมินสัมฤทธิผล
การปฏิบัติงานในหนาที่เพื ่อพัฒนาการศึกษาเปนระยะเวลา 1 ป ตามองคประกอบตัวชี ้ว ัดและวิธีการประเมิน
สัมฤทธิผลการปฏิบัติหนาที่ ตามที่ อ.ก.ค.ศ.เขตพื้นที ่การศึกษาประถมศึกษานครปฐม เขต 1 กำหนด โดยใหมี                       
การประเมิน 2 ครั้งทุก 6 เดือน หากผลการประเมินใน 6 เดือนแรก ไมผานเกณฑการประเมิน ใหผูประเมินแจงผล            
การประเมินใหผูรับการประเมินทราบเพื่อพัฒนาตนเอง และปรับปรุงการปฏิบัติงานในหนาท่ี และเมื่อครบ 6 เดือนหลัง 
ใหมีการประเมินครั ้งที ่ 2 แลวใหผู ประเมินสรุปผลการประเมิน หากผลการประเมินรวมทั ้ง 2 ครั้งผานเกณฑ                      
การประเมิน ใหผูรับการประเมินปฏิบัติงานในหนาท่ีตำแหนงศึกษานิเทศก ตามหลักเกณฑและวิธีการที่ ก.ค.ศ.กำหนด
ต อไป แต หากผลการประเม ินรวมท ั ้ง 2 คร ั ้ ง ไม ผ านเกณฑการประเม ิน ให ดำเนินการตามมาตรา 71                           
แหงพระราชบัญญัติระเบียบขาราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา พ.ศ. 2547 และกฏ ก.ค.ศ.วาดวยการสั่งให
ขาราชการครูและบุคลากรทางการศึกษารับเงินเดือนในอัตรากำลังทดแทน พ.ศ. 2551 โดยดำเนินการสั่งยายหรือ       
เกลี่ยอัตรากำลังเพื่อแตงตั้งผูที่มีผลการประเมินไมผานเกณฑการประเมินรายนั้น ไปดำรงตำแหนงเดิมหรือตำแหนง         
ในระดับเดียวกันกับที ่ผู นั ้นมีคุณสมบัติตรงตามคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหนงนั ้น ในหนวยงานการศึกษา                      
ที่มีอัตรากำลังต่ำกวาเกณฑที่ ก.ค.ศ.กำหนด 
 ในกรณีที่ผู ไดรับการบรรจุและแตงตั้งใหดำรงตำแหนงศึกษานิเทศก ไดรับการแตงตั้งใหดำรง
ตำแหนงอื่นกอนครบระยะเวลาประเมินสัมฤทธิผลการปฏิบัติงานในหนาที่ 1 ป ใหยุติการประเมิน เอกสารแนบทาย
หมายเลข 5 

13.2 การลงนามในบันทึกขอตกลงในการปฏิบัติงานในหนาที่เพื่อประเมินสัมฤทธิผล 
การปฏิบัติงานในหนาที่ กำหนดใหศึกษานิเทศกที ่ไดรับการบรรจุและแตงตั ้งใหมเปนผู ใหขอตกลง  
โดยมีผู อำนวยการสำนักงานเขตพื้นที ่การศึกษาเปนผู รับขอตกลง นอกจากนี ้ กำหนดใหมีพยานในการ                   
ทำขอตกลงตามที่ผูอำนวยการสำนักงานเขตพื้นที่การศึกษาจะเห็นสมควร 

        ทั้งนี้ รูปแบบบันทึกขอตกลงในการปฏิบัติงานในหนาที่ ใหเปนไปตามตัวอยางรูปแบบ              
บันทึกขอตกลงในการปฏิบัติงานในหนาที่ตามที่ อ.ก.ค.ศ. เขตพ้ืนที่การศึกษาประถมศึกษานครปฐม เขต 1 กำหนด  
โดยจ ัดทำบ ันท ึกข อตกลงในการปฏ ิบ ัต ิ งานในหน  าท ี ่ ของศ ึกษาน ิ เทศก จำนวน ๒ ฉบ ับ สำหรับ 
ผูใหขอตกลง ๑ ฉบับ และสำหรบัผูรบัขอตกลง ๑ ฉบับ เอกสารแนบทายหมายเลข 6 

14. การประเมินสัมฤทธิผลการปฏิบัติงานในหนาที่เพื่อพัฒนาการศึกษาเปนระยะเวลา ๑ ป  
สำนักงานเขตพื ้นที ่การศึกษาประถมศึกษานครปฐม เขต 1 จะแตงตั ้งคณะกรรมการ

ประเมิน และดำเนินการประเมินตามองคประกอบ ตัวชี้วัด คะแนนการประเมิน เกณฑการตัดสิน และวิธีการ
ประเมิน ตามที่ อ.ก.ค.ศ. เขตพื้นที่การศึกษาประถมศึกษานครปฐม เขต 1 กำหนด โดยสำนักงานเขตพื้นที่
การศึกษาประถมศึกษานครปฐม เขต 1 จะรายงานผลการประเมินสัมฤทธิผลการปฏิบัติงานในหนาที่                  
เพื่อพัฒนาการศึกษา ครั้งที่ 1 (6 เดือนแรก) และครั้งที่ 2 (ผลการประเมินรวมทั้ง 2 ครั้ง) ให อ.ก.ค.ศ. เขตพื้นที่
การศึกษาประถมศึกษานครปฐม เขต 1 ทราบตอไป 

   ทั ้งนี ้ การดำเนินการคัดเลือกบุคคลเพื ่อบรรจุและแตงตั ้งใหดำรงตำแหนงศึกษานิเทศก  
สังกัดสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐาน ป พ.ศ. 2567 ในครั้งนี้ อ.ก.ค.ศ. เขตพื ้นที่การศึกษา
ประถมศึกษานครปฐม เขต 1 จะดำเน ินการค ัดเล ือกใหเป นไปดวยความบริส ุทธ ิ ์  ย ุต ิธรรม ถูกตอง 
ตามหลักเกณฑและวิธีการที ่ ก.ค.ศ. กำหนด  และเปนไปตามหลักการบริหารกิจการบานเมืองที ่ดี โดยยึดถือ 
ระบบคุณธรรม ความเสมอภาค ความโปรงใส และตรวจสอบได หากปรากฏวามีการทุจริตหรือสอไปในทาง                                          
  



 

 

8 

 
ไมสุจริต หรือดำเนินการผิดพลาดอันอาจทำใหเกิดความไมเปนธรรม อ.ก.ค.ศ. เขตพื้นที่การศึกษาประถมศึกษา
นครปฐม เขต 1 อาจพิจารณาแกไขหรือยกเลิกการคัดเลือกในครั้งนี้ได 

  จึงประกาศใหทราบโดยทั่วกัน 

     ประกาศ ณ วันที่   7   มีนาคม  พ.ศ. 2567  

 

               
         (นายไพศาล  ปนแดน) 
    ประธาน อ.ก.ค.ศ. เขตพ้ืนที่การศึกษาประถมศึกษานครปฐม เขต 1 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

9 
 

กำหนดการคัดเลือกบุคคลเพื่อบรรจุและแตงตั้งใหดำรงตำแหนงศึกษานิเทศก  
สังกัดสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐาน ป พ.ศ. 2567  

(แนบทายประกาศ อ.ก.ค.ศ. เขตพื้นที่การศึกษาประถมศึกษานครปฐม เขต 1 ลงวันที่ 7 มีนาคม 2567) 

---------------------------------------- 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

๑. ประกาศรับสมัครคัดเลือก ในวันพฤหัสบดีท่ี 7 มีนาคม 2567 

๒. รับสมัครคัดเลือก 
ระหวางวันพฤหัสบดีที่ 14 – วันพุธที่ 20 มีนาคม 2567 

(ไมเวนวันหยุดราชการ) 

๓. กลั่นกรองความสามารถเบื้องตน ระหวางวันพฤหัสบดีที่ 21 – วันเสารที่ 23 มีนาคม 2567 

๔. ประกาศรายชื ่อผ ู ม ีส ิทธ ิเข าร ับการคัดเล ือก            
ท่ีผานการกลั่นกรองความเหมาะสมเบ้ืองตน 

ภายในวันอังคารที่ 26 มีนาคม 2567 

๕. ประเมินดานผลงาน ระหวางวันพุธที่ 27 – วันศกุรท่ี 29 มีนาคม 2567 

๖. ประกาศรายชื่อผูผานการคัดเลือกดานผลงาน ภายในวันอังคารที่ 2 เมษายน 2567 

๗. ประเมินดานความสามารถในการนิเทศการศึกษา   ระหวางวันพฤหัสบดีที่ 4 – วันจันทรที่ 8 เมษายน 2567 

8. ประกาศผลการคัดเลือก ภายในวันพฤหัสบดีท่ี 11 เมษายน 2567 



 

 

ติดรูปถาย 

   ขนาด 1 นิ้ว   

ถายไวไมเกิน  

6 เดือน 

เอกสารแนบทายหมายเลข 1 
 

(โปรดเขียนตัวบรรจงดวยปากกาลูกลื่น)  

 
 
            

         

  
ใบสมัครคัดเลือกบุคคลเพ่ือบรรจุและแตงตั้งใหดำรงตำแหนงศึกษานิเทศก  

สังกัดสำนกังานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพ้ืนฐาน 
 อ.ก.ค.ศ. เขตพื้นที่การศกึษาประถมศึกษานครปฐม เขต 1 

 

เรียน  ประธาน อ.ก.ค.ศ. เขตพ้ืนที่การศึกษาประถมศึกษานครปฐม เขต 1 

  ดวยขาพเจาประสงคจะสมัครเขารับการคัดเลือกบุคคลเพื่อบรรจุและแตงตั้งใหดำรงตำแหนง
ศึกษานิเทศก สังกัดสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐาน จึงขอเสนอรายละเอียดพรอมหลักฐาน
เกี่ยวกับตัวขาพเจาเพื่อประกอบการพิจารณา ดังตอไปนี ้

1. ชื่อ - ชื่อสกุล (นาย,นาง,นางสาว/..................)..............................……..…..…….. สัญชาติ……… เชื้อชาติ………. 

2. บัตรประจำตัวประชาชนเลขที่.......................................วนัออกบัตร......................วันหมดอายุ......................    
    ออกให ณ จังหวัด............................................. เกิดวันที่.............. เดือน............................ พ.ศ. ................... 

3. ที่อยูปจจุบัน บานเลขท่ี......................หมูที่..................ตรอก/ซอย..........................ถนน................................. 
    ตำบล....................................อำเภอ.....................................จังหวัด......................รหัสไปรษณีย..................... 
    โทรศัพทมือถือ......................................... 

4. คุณวุฒิ 
    [    ]  ปริญญาตรี ชื่อวุฒิการศึกษา..................................................สาขา/วชิาเอก......................................... 
            จากสถาบันการศึกษา.............................................................เมือ่วันท่ี.................................................. 
    [    ]  ปริญญาโท ชื่อวุฒิการศึกษา...................................................สาขา/วิชาเอก........................................ 
   จากสถาบันการศึกษา............................................................เม่ือวันที่.................................................. 
    [    ]  ปริญญาเอก ชื่อวุฒกิารศึกษา.................................................สาขา/วิชาเอก........................................ 
   จากสถาบันการศึกษา............................................................เม่ือวันที่.................................................. 

5. ปจจุบนัเปนขาราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา ตำแหนง............................. วิทยฐานะ.........................  
     รับเงินเดือน อันดับ คศ. ……….….. เงินเดือน…………….………..บาท 
     สถานศึกษา/หนวยงาน…………………..………...………อำเภอ…………….………………จังหวัด...........................…..         

 สังกัด………….................................................................................................................................................. 
     ชวยราชการ (ถามีโปรดระบุ).......................................................................................................................... 
     ........................................................................................................................................................................  

/6. ขาพเจา... 

1. ผูสมคัรจะตองกรอกใบสมัครดวยลายมือ   
   ของตนเองและลงลายมือช่ือตอเจาหนาที่รับสมัคร 

  2. กอนยื่นใบสมัครจะตองตรวจสอบหลักฐานตาง ๆ  
     ใหครบถวน ถูกตองและรับรองสำเนาเอกสารทุกแผน 

เลขประจำตัวสอบ  ๔ ๖  ๐  



 

 

2 
 

6. ขาพเจาประสงคจะใชตำแหนงหรือประสบการณในการดำรงตำแหนงตอไปนี้ในการสมัครคัดเลือก 

    [    ]  6.1 ตำแหนงคร ูวิทยฐานะชำนาญการ เมื่อวันที่..................................ถึงวันที่....................................  
เปนเวลา.................ป .................เดือน .................วัน (นับถึงวันสุดทายของการรับสมัคร) 

    [    ]  6.2 เคยดำรงตำแหนงครู วิทยฐานะชำนาญการ เมื่อวันที่...........................ถึงวันที่............................. 
   เปนเวลา.................ป .................เดือน .................วัน (นับถึงวันสุดทายของการรับสมัคร) 
    [    ]  6.3 เคยดำรงตำแหนงอาจารย 1 เมื่อวันที่.......................................ถึงวันท่ี........................................ 

เปนเวลา.................ป .................เดือน .................วัน (นับถึงวันสุดทายของการรับสมัคร)  
    [    ]  6.4 เคยดำรงตำแหนงอาจารย 2 เมื่อวันที่.......................................ถึงวันท่ี........................................ 

เปนเวลา.................ป .................เดือน .................วัน (นับถึงวันสุดทายของการรับสมัคร) 

7. หลักฐานท่ีแนบมาพรอมใบสมัครคัดเลือก ซึ่งไดรับรองสำเนาถูกตองแลว รวม ............ รายการ คือ 
     (ใหจัดเรียงตามลำดับ) 
    [    ]  7.1    สำเนาปริญญาบัตรหริหนังสือรับรองคณุวุฒิ จำนวน 1 ฉบับ 
    [    ]  7.2    ระเบียนแสดงผลการเรียน (Transcript) ฉบับภาษาไทย จำนวน 1 ฉบับ 
    [    ]  7.3    สำเนาทะเบียนประวัติขาราชการ (ก.พ. 7 หรือ ก.ค.ศ. 16) ที่ไดรับการรับรองจากเจาหนาที่ 
   งานทะเบียนประวัติ จำนวน 1 ชุด 
    [    ]  7.4 สำเนาทะเบียนบาน จำนวน 1 ฉบับ 
    [    ]  7.5    สำเนาบัตรขาราชการ จำนวน 1 ฉบับ 
    [    ]  7.6    สำเนาบัตรประจำตัวประชาชน จำนวน 1 ฉบับ 
    [    ]  7.7    สำเนาใบอนุญาตประกอบวิชาชีพศึกษานิเทศก (ที่ยังไมหมดอายุ) จำนวน 1 ฉบับ 
    [    ]  7.8    ใบรับรองแพทย จากสถานพยาบาลของรัฐ ไมเกิน 30 วันกอนวันสมัคร จำนวน 1 ฉบับ 
    [    ]  7.9    แบบเสนอชื่อผูมีความรูความสามารถเหมาะสม เพื่อสมัครเขารับการคัดเลือกเพื่อบรรจุและ
   แตงตั้งใหดำรงตำแหนงศึกษานิเทศก (ถามี) จำนวน 1 ชุด (กรณีไดรับการเสนอชื่อจาก
   ผูบังคับชั้นตน) 
    [    ]  7.10  ประวัติและประสบการณท่ีแสดงถึงการพัฒนาตนเองเก่ียวกับการเปนผูนำทางวิชาการ หรือ               
   การพัฒนาการศึกษา และการเปนผูนำในการแลกเปลี่ยนเรียนรูทางวิชาชีพ ความยาวไมเกิน  
   5 หนากระดาษ A4 แบบอักษร TH SarabunPSK ขนาดอักษร 16 พอยท จำนวน 3 ชุด 

    [    ]  7.11  วิสัยทัศนการเปนศึกษานิเทศก ความยาวไมเกิน 2 หนากระดาษ A4 แบบอักษร TH SarabunPSK  
  ขนาดอักษร 16 พอยท จำนวน 3 ชุด 
    [    ]  7.12 ผลงานหรือรางวัลท่ีเกี่ยวกับการจัดการเรียนการสอนท่ีภาคภูมิใจ ความยาวไมเกิน 2 หนากระดาษ A4  
  แบบอักษร TH SarabunPSK ขนาดอักษร 16 พอยท พรอมแนบเอกสารหลักฐานประกอบ 
                     ไมเกิน 5 หนา จำนวน 5 ชุด 
    [    ]  7.13 หลักฐานอ่ืน ๆ  ถามี (โปรดระบุ)................................................................................................ 

              ทั้งนี้ ขาพเจาไดจัดเตรียมแผนการนิเทศ เพ่ือนำไปประกอบการประเมินดานความสามารถ 
ในการนิเทศการศึกษาไว เรียบรอยแลว 
 
 

/ 8. สถานที่... 



 

 

3 
 

8.  สถานที่ติดตอไดสะดวก................................................................................................................................. 
     เบอรโทรศัพทที่ทำงาน.................................................เบอรโทรศัพทที่บาน................................................ 
     เบอรโทรศัพทมือถือ.............................................. E-mail .........................................................................  

9. ขาพเจาขอรับรองวา 
  9.1 เปนผูที่มีคุณสมบัติทั่วไปตามมาตรา 30 และคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหนง ตามมาตรา 42                           
แหงพระราชบัญญัติระเบียบขาราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา พ.ศ. 2547 และที่แกไขเพิ ่มเติม                        
ตามหลักเกณฑและวิธีการที ่ ก.ค.ศ. กำหนด ตามหนังสือสำนักงาน ก.ค.ศ. ที ่ ศธ 0206.6/ว 1 ลงวันที่                        
5 มกราคม 2565 และคุณสมบัติดานอ่ืนครบถวนตามประกาศรับสมัครคัดเลือก 
  9.2 ขอความที่ขาพเจาแจงไวในใบสมัครนี้ถูกตองเปนจริงทุกประการ หากขอความดังกลาวไมเปน
ความจริงไมถูกตอง เปนเอกสารเท็จ หรือไมครบตามที่กำหนดไวในประกาศนี้ ใหถือวาขาพเจาไมมีสิทธิ์เขารับ
การคัดเลือก ขาพเจาจะไมเรียกรองสิทธิ์ใด ๆ ทั้งสิ้น ทั้งนี้ การวินิจฉัยของคณะกรรมการตรวจสอบคุณสมบัติ                
ถือเปนที่สิ้นสุด 
  9.3 ในวันบรรจุและแตงตั้งตนเองไมติดเงื่อนไขอ่ืนใดท่ี ก.ค.ศ. กำหนด 
  9.4 ในวันบรรจุและแตงตั้งไมติดเงื่อนไขการปฏิบัติหนาที่อยูในพื้นที่เขตพัฒนาพิเศษเฉพาะกิจจังหวัด
ชายแดน ภาคใต เฉพาะจังหวัดปตตานี จ ังหวัดยะลา จังหวัดนราธิวาส และ 4 อำเภอในจังหวัดสงขลา             
(อำเภอจะนะ อำเภอสะบายอย อำเภอเทพา และอำเภอนาทวี) และ 
  9.5 เงื่อนไขอ่ืนใดที่ ก.ค.ศ. กำหนด 
 
 
     (ลงชื่อ)................................................................ผูสมัครเขารับการคัดเลือก  

                      (................................................................) 

                      ยื่นใบสมัคร วันท่ี ........... เดือน ................................... พ.ศ. .................... 
    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

/คำรับรอง... 



 

 

4 
 

คำรับรองของผูบังคับบัญชาช้ันตน 

                     ขาพเจาขอรับรองวา.................................................................................................................. 
เปนผูมีความประพฤติ ความรู ความสามารถเหมาะสม และเปนผูมีคุณสมบัติครบถวน สมควรใหสมัครเขารับ           
การคัดเลือกเพื ่อบรรจุและแตงตั้งใหดำรงตำแหนงศึกษานิเทศก สังกัดสำนักงานคณะกรรมการการศึกษา                
ขั้นพื้นฐาน ได  
 
 

                                                                (ลงชื่อ)..................................................ผูบังคับบัญชาชั้นตน     

                                                                       (.............................................) 

                                                                ตำแหนง............................................................. 

                                                                วันท่ี........ เดือน ..................... พ.ศ. ................ 

 

 

เฉพาะเจาหนาที่ 
บันทึกของเจาหนาที่รับสมัคร ความเห็นของเจาหนาที่ตรวจสอบคุณสมบัติ 

ผูสมัครไดเสนอใบสมัครและหลักฐานไวถูกตองครบถวนแลว 
           
            
 
 
 
            ลงช่ือ........................................................... 
                (..........................................................) 
          ตำแหนง..................................................... 
          วันที่...........เดือน...........................พ.ศ.......... 

ไดตรวจสอบคุณสมบัติของผูสมัครแลว เห็นวา 

   [   ] มีคุณสมบัติครบถวนตามประกาศรับสมัคร 

   [   ] ขาดคุณสมบัติ เนื่องจาก............................ 

............................................................................. 

............................................................................. 
 
        ลงชื่อ................................................. 
               (...............................................) 
        ตำแหนง................................................. 
        วันที่...........เดือน.......................พ.ศ.......... 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

เอกสารแนบทายหมายเลข 2 
 

แบบเสนอชื่อผูที่มีความรูความสามารถเหมาะสม เพื่อสมัครเขารับการคัดเลือกเพื่อบรรจุและแตงต้ัง 
ใหดำรงตำแหนงศึกษานิเทศก สังกัดสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐาน ป พ.ศ. 2567 

 
หนวยงานการศึกษา/สวนราชการ................................... 
วันที่................................................................................. 

 
1. ขอมูลผูไดรับการเสนอช่ือเพื่อสมัครเขารับการคัดเลือก 

ชื่อ – สกุล......................................................................... ปจจุบันดำรงตำแหนง................................................. 
วิทยฐานะ/ระดับ.......................................... สถานศึกษา/หนวยงานการศกึษา.................................................... 
สังกัด............................................................ รับเงนิเดือนอันดับ................ อัตราเงินเดือน............................บาท 

ผลงานที่เกี่ยวของกับลักษณะงานของศึกษานิเทศกที่โดดเดนและภาคภูมิใจ 
............................................................................................................................................................................ 
............................................................................................................................................................................ 
............................................................................................................................................................................ 
............................................................................................................................................................................ 
............................................................................................................................................................................ 
............................................................................................................................................................................ 
............................................................................................................................................................................ 
............................................................................................................................................................................ 
............................................................................................................................................................................ 
 
2. ขอมูลผูเสนอช่ือ 

ชื่อ – สกุล......................................................................... ปจจุบันดำรงตำแหนง................................................. 
วิทยฐานะ/ระดับ.......................................... สถานศึกษา/หนวยงานการศกึษา.................................................... 
สังกัด..............................................................  

ความเห็นในการเสนอช่ือ 
............................................................................................................................................................................ 
............................................................................................................................................................................ 
............................................................................................................................................................................ 
............................................................................................................................................................................ 
 
 

(ลงชื่อ)..................................................................ผูเสนอชื่อ 
       (...................................................................) 
ตำแหนง ............................................................................. 
 
 



 

 

เอกสารแนบทายหมายเลข 3 
 

องคประกอบการกลั่นกรองความเหมาะสมเบื้องตน 
ของผูสมัครเขาการคัดเลือกบุคคลเพื่อบรรจุและแตงตั้งใหดำรงตำแหนงศึกษานิเทศก  

สังกัดสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐาน 
(แนบทายประกาศ อ.ก.ค.ศ. เขตพื้นท่ีการศึกษาประถมศึกษานครปฐม เขต 1 ลงวันที่  7 มีนาคม 2567) 

--------------------------------------- 

วิธีการพจิารณากลั่นกรองความเหมาะสมเบื้องตน 
 คณะกรรมการกลั่นกรองความเหมาะสมเบื้องตน จะพิจารณาจากเอกสารที่ผู สมัครเขารับการ
คัดเลือกไดยื่นไว ดงันี้ 
 ๑. ใบสมัครพรอมเอกสารประกอบการสมัคร 
 ๒. ประวัติและประสบการณที่แสดงถึงการพัฒนาตนเองเกี่ยวกับการเปนผูนำทางวิชาการ หรือ
การพัฒนาการศึกษา และการเปนผู นำในการแลกเปลี ่ยนเรียนรู ทางวิชาชีพ ว ิชาชีพ ความยาวไมเกิน                       
5 หนากระดาษ A4 แบบอักษร TH SarabunPSK ขนาดอักษร 16 พอยท 

 ๓. ว ิส ัยท ัศนการเป นศึกษานิเทศก ความยาวไมเก ิน 2 หน ากระดาษ A4 แบบอักษร 
THSarabunPSK ขนาดอักษร 16 พอยท 
 ทั้งนี้ ผู สมัครเขารับการคัดเลือกตองเปนผูผานเกณฑการพิจารณากลั่นกรองความเหมาะสม
เบ้ืองตน ตามองคประกอบ ในขอ 2. และขอ 3. ทั้งสององคประกอบ   
 
 
 
 
 
 

ที ่ องคประกอบ กรอบการพิจารณา ผลการพิจารณา 
1 ประวัติและประสบการณ 

   ใหผูสมัครเขารับการคัดเลือกเขียนประวัติและ
ประสบการณที่แสดงถึงการพัฒนาตนเองเกี่ยวกับ
การเปนผูนำทางวิชาการหรือการพัฒนาการศึกษา
และการเปนผู นำในการแลกเปลี ่ยนเรียนรู ทาง
วิชาชีพ ความยาวไมเกิน 5 หนากระดาษ A4 แบบ
อักษร TH SarabunPSK ขนาดอักษร 16 พอยท 

พิจารณาจาก 
1. ประวัติสวนตัว 
2. ประสบการณการพัฒนาตนเองเกี่ยวกับการ
เปนผูนำทางวิชาการหรือการพัฒนาการศึกษา 
3. ประสบการณการเปนผูนำในการแลกเปลี่ยน
เรียนรูทางวิชาชีพ 

(   ) เหมาะสม 
(   ) ไมเหมาะสม 

2 วิสัยทัศนการเปนศึกษานิเทศก 
   ใหผูสมัครเขารับการคัดเลือกเขียนวิสัยทัศนการ
เปนศึกษานิเทศก เกี่ยวกับกรนิเทศการศึกษา การ
สงเสริมและสนับสนุนการจัดการศึกษา การพัฒนา
ตนเองและวิชาชีพ ซึ่งจะตองมีความเหมาะสมและ
เปนไปได รวมทั้งสอดคลองกับการปฏิบัติงานตาม
บทบาทหนาที่ ความยาวไมเกิน 2 หนากระดาษ 
A4 แบบอักษร TH SarabunPSK ขนาดอักษร 16 
พอยท 

พิจารณาจากความเหมาะสมและเปนไปไดของ
วิสัยทัศนเกี่ยวกับ 
1. การนิเทศการศกึษา 
2. การสงเสริมและสนับสนุนการจัดการศึกษา 
3. การพัฒนาตนเองและวิชาชีพ 

(   ) เหมาะสม 
(   ) ไมเหมาะสม 



 

 

เอกสารแนบทายหมายเลข 4 
 

องคประกอบ ตัวช้ีวัด และคาน้ำหนักคะแนนการประเมิน  
สำหรับการคัดเลือกบุคคลเพื่อบรรจุและแตงตั้งใหดำรงตำแหนงศกึษานิเทศก  

สังกัดสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐาน 
(แนบทายประกาศ อ.ก.ค.ศ. เขตพื้นที่การศึกษาประถมศึกษานครปฐม เขต 1 ลงวันที่ 7 มีนาคม 2567) 

--------------------------------------- 

1. ดานผลงาน (คะแนนเต็ม 50 คะแนน) พิจารณาจากองคประกอบและตัวชี้วัด ดังนี้ 

องคประกอบ/ตัวชี้วัด คะแนน กรอบการพิจารณา 
ผลงานหรือรางวัลที่เกี่ยวกับการจัดการเรียนการสอนที่ภาคภูมิใจ   
     ใหผูสมัครเขียนผลงานหรือรางวัลที่เกี่ยวของกับการจัดการเรียน
การสอนท่ีภาคภูมิใจ ความยาวไมเกิน  2 หนากระดาษ A4 แบบอักษร 

TH SarabunPSK  ขนาดอักษร 16 พอยท 
โดยพิจารณาตามตัวช้ีวัดและคาน้ำหนักคะแนนดังนี้ 
(1) นำเสนอครบทุกประเด็น สอดคลองเชื่อมโยง มากที่สุด 
(2) นำเสนอครบทุกประเด็น สอดคลองเชื่อมโยง มาก 
(3) นำเสนอครบทุกประเด็น สอดคลองเชื่อมโยง ปานกลาง 
(4) นำเสนอครบทุกประเด็น สอดคลองเชื่อมโยง นอย 
(5) นำเสนอไมครบถวนทุกประเด็น 

 

(50) 
 
 
 
 

50 
45 
40 
35 
30 

พิจารณาจากเอกสารการนำเสนอผลงานหรือรางวัล          
ที ่เก ี ่ยวกับการจัดการเรียนการสอนที ่ภาคภูม ิใจ                 
โดยเปนผลงานหรือรางวัลยอนหลัง ไมเกิน 5 ป นับถึง
ว ันส ุดทายของการรับสมัคร พร อมแนบเอกสาร
หลักฐาน ไมเกิน 5 หนา โดยนำเสนอผลงานหรือรางวัล
ท ี ่ เก ิดจากการจ ัดการเร ียนการสอนครอบคลุม                          
5 ประเด็น ดังนี้ 
1. ความเปนมา/ปญหา 
2. วิธีดำเนนิการ 
3. ผลการดำเนินงาน 
4. ประโยชนที่ไดรับ 
5. พัฒนาตอยอดจากผลงานหรือรางวัลที่ไดรบั 
 

2. ดานความสามารถในการนิเทศการศึกษา (คะแนนเต็ม 150 คะแนน) พิจารณาจากองคประกอบและตัวชี้วัด ดังนี้ 

ที่ องคประกอบ/ตัวช้ีวัด คะแนน กรอบการพิจารณา 
1 คุณลักษณะสวนบุคคล 

1.1 บุคลิก ลักษณะ ทวงที วาจา 
      (1) ครบตามกรอบการพิจารณา 4 ขอ 
      (2) ครบตามกรอบการพิจารณา 3 ขอ 
      (3) ครบตามกรอบการพิจารณา 2 ขอ 
      (4) ครบตามกรอบการพิจารณา 1 ขอ 
1.2 วุฒิภาวะทางอารมณและปฏิภาณในการแกปญหา 
      (1) ครบตามกรอบการพิจารณา 4 ขอ 
      (2) ครบตามกรอบการพิจารณา 3 ขอ 
      (3) ครบตามกรอบการพิจารณา 2 ขอ 
      (4) ครบตามกรอบการพิจารณา 1 ขอ 

(30) 
(10) 
10 
8 
6 
4 

(10) 
10 
8 
6 
4 

 
พิจารณาจาก 
1. การแตงกายเหมาะสมกับกาลเทศะ 
2. กริยาทาทาง การมีสัมมาคารวะ 
3. การใชภาษาในการสื่อสาร 
4. การปฏิสัมพันธกับผูรับการนิเทศ 
พิจารณาจาก 
1. การควบคุมอารมณ 
2. การแกปญหาเฉพาะหนา 
3. การตอบคำถามที่ตรงประเด็น 
4. การมีปฏิภาณไหวพริบ 
 

 

/1.3 ความคิดริเริ่ม... 



 

 

2 

 
ที่ องคประกอบ/ตัวช้ีวัด คะแนน กรอบการพิจารณา 
 1.3 ความคิดริเริ่มสรางสรรค เจตคติ และอุดมการณ    

        ความเปนศึกษานิเทศก 
      (1) ครบตามกรอบการพิจารณา 4 ขอ 
      (2) ครบตามกรอบการพิจารณา 3 ขอ 
      (3) ครบตามกรอบการพิจารณา 2 ขอ 
      (4) ครบตามกรอบการพิจารณา 1 ขอ 

(10) 
 

10 
8 
6 
4 

พิจารณาจาก 
1. ความคดิริเริ่มสรางสรรคในการนิเทศการศึกษา 
2. เจตคติที่ดีตอวิชาชีพศึกษานิเทศก 
3. อุดมการณความเปนศึกษานิเทศก 
4. แนวคิดในการพัฒนาตนเองและพัฒนาวิชาชีพ 
     ศกึษานิเทศก 

2 ทักษะและวิธีการนิเทศการศกึษา 
2.1 การวางแผนการนิเทศการศึกษา 
      (1) ครบตามกรอบการพิจารณา 4 ขอ 
      (2) ครบตามกรอบการพิจารณา 3 ขอ 
      (3) ครบตามกรอบการพิจารณา 2 ขอ 
      (4) ครบตามกรอบการพิจารณา 1 ขอ 
 

2.2 การปฏิบัติการนิเทศการศึกษา 
      (1) ครบตามกรอบการพิจารณา 4 ขอ 
      (2) ครบตามกรอบการพิจารณา 3 ขอ 
      (3) ครบตามกรอบการพิจารณา 2 ขอ 
      (4) ครบตามกรอบการพิจารณา 1 ขอ 
 
2.3 การติดตามและประเมินผลการนิเทศการศึกษา 
      (1) ครบตามกรอบการพิจารณา 4 ขอ 
      (2) ครบตามกรอบการพิจารณา 3 ขอ 
      (3) ครบตามกรอบการพิจารณา 2 ขอ 
      (4) ครบตามกรอบการพิจารณา 1 ขอ 

 
 

(60) 
(10) 
10 
8 
6 
4 
 

(40) 
40 
32 
24 
16 

 
(10) 
10 
8 
6 
4 

 
พิจารณาจาก 
1. การวิเคราะหสภาพปญหาและความตองการจำเปน 
2. การวางแผนการนิเทศ 
3. กำหนดวิธีการนิเทศ 
4. เครื่องมือ สื่อการนิเทศ 
 

พิจารณาจาก 
1. ปฏิบัติการนิเทศตามแผน 
2. การมีสวนรวมของผูรับการนิเทศ 
3. ผูนิเทศมีแนวทางในการแกปญหาท่ีหลากหลาย 
4. ผูรับการนิเทศสามารถนำผลการนิเทศไปใช 
    ในการแกปญหาไดตามวัตถุประสงค 
พิจารณาจาก 
1. วิธีการประเมินผลสอดคลองเหมาะสม 
    ตามแผนการนิเทศ 
2. วิธีการประเมินผลโดยเนนการมีสวนรวม 
3. เครื่องมือที่ใชในการประเมินผล 
    มีความหลากหลาย 
4. ผูรับการนิเทศสะทอนผลการนิเทศ 

3 การใชสื่อ นวัตกรรม และเทคโนโลยี 
      (1) ครบตามกรอบการพิจารณา 4 ขอ 
      (2) ครบตามกรอบการพิจารณา 3 ขอ 
      (3) ครบตามกรอบการพิจารณา 2 ขอ 
      (4) ครบตามกรอบการพิจารณา 1 ขอ 
 

(30) 
30 
24 
18 
12 

พิจารณาจาก 
1. การใชสื่อ นวัตกรรม และเทคโนโลยี 
    สอดคลองกับแผนการนิเทศ 
2. การใชสื่อ นวัตกรรม และเทคโนโลยี 
    มีความหลากหลาย 
3. มีความสามารถในการใชสื่อ นวัตกรรม 
    และเทคโนโลยีไดเปนอยางดี 
4. การใชสื่อ นวัตกรรม และเทคโนโลยีกอใหเกิด 
      เจตคติที่ดีและสรางความประทับใจ 

/การสรปุผล... 



 

 

3 
 

ที่ องคประกอบ/ตัวช้ีวัด คะแนน กรอบการพิจารณา 
4 การสรุปผลการปฏิบัติการนิเทศการศึกษาที่สะทอน             

ผลการนิเทศตอครู สถานศึกษา หนวยงานหรือ                                    
ผูมีสวนเกี่ยวของ 
          ความยาวไม เก ิน  2 หนากระดาษ A4 แบบอักษร                               
TH SarabunPSK  ขนาดอักษร 16 พอยท 
      (1) ครบตามกรอบการพิจารณา 4 ขอ 
      (2) ครบตามกรอบการพิจารณา 3 ขอ 
      (3) ครบตามกรอบการพิจารณา 2 ขอ 
      (4) ครบตามกรอบการพิจารณา 1 ขอ 
 

(30) 
 
 
 
 

30 
24 
18 
12 

พิจารณาจากเอกสารสรุปผลการปฏิบัติการนิเทศ
การศึกษาที่สะทอนผลการนิเทศตอครู สถานศึกษา 
หนวยงานหรือผูมีสวนเก่ียวของ ครอบคลุม 4 ขอ ดังน้ี 
1. สอดคลองกับแผนการนิเทศที่แสดงถึงการแกปญหา
และความตองการจำเปน 
2. มีกระบวนการนิเทศที่สะทอนผลตอการจัดการเรียน
การสอนของครู 
3. สรุปผลการปฏิบัติการนิเทศที่สะทอนผลการนิเทศ
ตอครู สถานศึกษา หนวยงานหรือผูมีสวนเกี่ยวของ 
4. ปญหาและขอเสนอแนะที่ไดจากการนิเทศ 
 

 
วิธีการประเมินดานผลงาน และดานความสามารถในการนิเทศการศึกษา ( คะแนนรวม 200 คะแนน) 
 1. ด านผลงาน (คะแนนเต็ม 50 คะแนน) ให ประเมินจากเอกสาร ผลงาน หรือรางวัล                      
ดานการจัดการเรียนการสอนที่ภาคภูมิใจ ความยาวไมเกิน 2 หนากระดาษ A4 แบบอักษร TH SarabunPSK 

ขนาดอักษร 16 พอยท  
 ๒. ดานความสามารถในการนิเทศการศึกษา (คะแนนเต็ม 150 คะแนน) ใหประเมินจาก              
การปฏิบัติการนิเทศการศึกษา โดยพิจารณาประเด็นดงัตอไปนี้ 
     2.๑ คุณลักษณะสวนบุคคล (30 คะแนน) 
 2.2 ทักษะและวิธีการนเิทศการศึกษา (60 คะแนน) 
 2.3 การใชสื่อ นวัตกรรม และเทคโนโลยี (30 คะแนน) 
 2.4 การสรุปผลการปฏิบัติการนิเทศการศึกษาที่สะทอนผลการนิเทศตอครู สถานศึกษา 
หนวยงาน หรือผูมีสวนเกี่ยวของ ความยาวไมเกิน 2 หนากระดาษ A4 แบบอักษร TH SarabunPSK ขนาด 16 พอยท 

(30 คะแนน) 
 3. เกณฑการตัดสิน   
 3.1 ผู เขาร ับการคัดเลือกตองไดคะแนนการประเมินดานผลงาน ไมต่ำกวารอยละ 60                
จึงจะมีสิทธิเขารับการประเมนิดานความสามารถในการนิเทศการศึกษา 
 3.2 ผู ไดรับการคัดเลือกตองไดคะแนนดานผลงานและดานความสามารถในการนิเทศ
การศกึษา แตละองคประกอบ ไมต่ำกวารอยละ 60 
     กรณีที ่ผ ู ไดร ับการคัดเลือกไดคะแนนรวมเทากัน ใหผู ที ่ได คะแนนดานความสามารถ                
ในการนิเทศการศึกษามากกวาอยูในลำดับที่ดีกวา หากไดคะแนนดานความสามารถในการนิเทศการศึกษา
เทากันอีก ใหผู ที ่มีอาวุโสมากกวาตามแนวปฏิบัติการจัดลำดับอาวุโสในราชการตามที ่ ก.ค.ศ. กำหนด                
อยูในลำดับที่ดีกวา 
 
 
 
 



 

 

เอกสารแนบทายหมายเลข 5 
 

องคประกอบการประเมินสัมฤทธิผลการปฏิบัติงานในหนาที่ตามขอตกลง 
ตัวชี้วัด คะแนนการประเมิน เกณฑการตัดสิน กรรมการประเมิน และวิธีการประเมิน 

ศกึษานิเทศก สังกัดสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐาน 
(คะแนนเต็ม 100 คะแนน) 

--------------------------------------- 

 การประเมินสัมฤทธิผลการปฏิบัติงานในหนาที ่เพื ่อพัฒนาการศึกษาเปนระยะเวลา ๑ ป               
สำหรับผูไดรับการบรรจุและแตงตั้งใหดำรงตำแหนงศึกษานิเทศก เปนไปตามขอตกลงในการปฏิบัติงานในหนาที่  
ซึ่งครอบคลุมการปฏิบัติงานตามลักษณะงานของศึกษานิเทศก ตามกรอบภารกิจของสำนักงานเขตพื้นที่การศึกษา  
ใหสอดคลองกับนโยบายกระทรวงศึกษาธิการ และนโยบายสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐาน 
 อ.ก.ค.ศ. เขตพื ้นที ่การศึกษาประถมศึกษานครปฐม เขต 1 จึ งกำหนดองคประกอบ                     
การประเมินส ัมฤทธ ิผลการปฏิบ ัต ิงานในหนาที ่ตามขอตกลง รวมทั ้งต ัวช ี ้ว ัด คะแนนการประเมิน                 
เกณฑการตัดสิน กรรมการประเมิน และวิธีการประเมิน ดังตอไปนี้ 

๑. องคประกอบ ตัวชี้วัด และคะแนนการประเมิน 
     ใหคณะกรรมการประเมินสัมฤทธิผลการปฏิบัติงานในหนาที่เพื่อพัฒนาการศึกษาดำเนินการประเมิน          
ตามองคประกอบ ตวัชี้วัด และคะแนนการประเมิน ดังตอไปนี้ 

ท่ี องคประกอบ/ตัวชี้วัด เกณฑการพิจารณา คะแนน 
1. การนิเทศการศึกษา 

   1.1 มีการวิเคราะห ออกแบบ และจัดทำแผนการ
นิเทศการศึกษา ใหสอดคลองกับปญหาและความ
ตองการจำเปน ใหสอดคลองกับบริบทของสถานศึกษา 
หรือหนวยงานการศึกษา หรือผูรับการนิเทศที่สงผลตอ
คุณภาพผูเรียน 
   1.2 มีการศึกษา คนควา วิเคราะห สังเคราะห วิจัย
หรือวิธีการอ่ืน ๆ   ที่เหมาะสม โดยการคัดสรร สราง 
พัฒนา สื่อ นวัตกรรมและเทคโนโลยีใหสอดคลองกับ
แผน  การนิเทศการศึกษา เพ่ือชวยเหลือ สงเสริม 
สนับสนุนใหครู สถานศกึษาและหนวยงานการศึกษา 
สามารถจัดการศึกษาไดบรรลุ ใหสอดคลองกับบริบท
ของสถานศึกษาหรือหนวยงานศึกษา ผูเรียน และ
ทองถ่ิน 
   1.3 มีการนิเทศ ใหคำปรกึษา แนะนำ ชี้แนะ เปนพ่ี
เลี้ยงใหครู สถานศึกษา และหนวยงานการศกึษา ให
สอดคลองกับบริบทของสถานศึกษาหรือหนวยงาน
ศึกษา ผูเรียน และทองถิ่น 

 

พิจารณาจากการปฏิบัติงานดังนี้ 
-   ไมมีการปฏิบัติงาน 
-    มีการปฏิบัติงาน 1 ขอ 
-    มีการปฏิบัติงาน 2 ขอ 
-    มีการปฏิบัติงาน 3 ขอ 
-    มีการปฏิบัติงาน 4 ขอ 
-    มีการปฏิบัติงาน 5 ขอ 

25 คะแนน 
-      0 
-      5 
-      10 
-      15 
-      20 
-      25 

 
/ 1.4 มีการ... 



 

 

2 
ท่ี องคประกอบ/ตัวชี้วัด เกณฑการพิจารณา คะแนน 
 1.4 มีการตดิตาม และประเมินผลการจัดการศึกษา 

ของครสูถานศึกษา และหนวยงานการศึกษา ให
สามารถจัดการศึกษาไดบรรลุผลใหสอดคลองกับ
บริบทของสถานศึกษาหรือหนวยงานศึกษา ผูเรียน 
และทองถ่ิน 
   1.5  มีการจัดทำรายงานผลการนิเทศการศึกษา
สอดคลองกับแผนการนิเทศการศึกษา และนำผลมาก
พัฒนาอยางเปนระบบ 

  

2 การสงเสริมและสนับสนุนการจัดการศึกษา 
   2.1 มีการวิเคราะหกลุมเปาหมายและความ
ตองการจำเปน สังเคราะหสารสนเทศท่ีเก่ียวของอยาง
รอบดาน เพ่ือวางแผนการสงเสริมสนับสนุน และ
พัฒนาการจัดการศึกษา 
   2.2 มีการประสานความรวมมอืกับหนวยงาน 
องคกร และสถานประกอบการ รวมถึงภูมปิญญา หรือ
ผูทรงคณุวุฒิดานตาง ๆ ใหเขามามีสวนรวมในการ
พัฒนา  การจัดการศึกษา เพ่ือเสริมสรางความเขมแข็ง
ใหกับสถานศึกษาและหนวยงานการศึกษา 
    2.3 มีการติดตามประเมินผลการสงเสริม 
สนับสนุน การจัดการศึกษาของสถานศึกษาและ
หนวยงานการศกึษา ใหสามารถจัดการศึกษาไดบรรจุ
ผลตามพันธกิจ 
   2.4 มีการวิเคราะหขอมูลและจัดทำรายงาน
สารสนเทศท่ีเปนประโยชนตอการสงเสริม และสนับสนุน
การจัดการศึกษาตอสถานศึกษาและหนวยงาน
การศกึษา 
   2.5  มีการนำขอมูลและสารสนเทศ ไปใชในการ
วางแผน สงเสริมสนับสนุน    การจัดการศึกษา ของ
สถานศึกษาและหนวยงานการศึกษา 

พิจารณาจากการปฏิบัติงานดังนี้ 
-   ไมมีการปฏิบัติงาน 
-    มีการปฏิบัติงาน 1 ขอ 
-    มีการปฏิบัติงาน 2 ขอ 
-    มีการปฏิบัติงาน 3 ขอ 
-    มีการปฏิบัติงาน 4 ขอ 
-    มีการปฏิบัติงาน 5 ขอ 

25 คะแนน 
-      0 
-      5 
-      10 
-      15 
-      20 
-      25 

3 การพัฒนาตนเองและวิชาชีพ 
   3.1 มีการพัฒนาตนเองใหมีความรู ความสามารถ 
ทักษะ ในการนิเทศการศึกษา และความรอบรูใน
เนื้อหาที่นิเทศ 
   3.2 มีการพัฒนาตนเองใหมีความรูทางดานการใช
ภาษาไทย ภาษาอังกฤษเพื่อการสื่อสาร และการใช
เทคโนโลยีดิจิทัลเพ่ือการศึกษา 
   3.3 มีการเขารวมแลกเปลี่ยนเรียนรูทางวิชาชีพเพื่อ
ปรับประยุกตในการจัดการเรียนรู และการจัดการศกึษา 

พิจารณาจากการปฏิบัติงานดังนี้ 
-   ไมมีการปฏิบัติงาน 
-    มีการปฏิบัติงาน 1 ขอ 
-    มีการปฏิบัติงาน 2 ขอ 
-    มีการปฏิบัติงาน 3 ขอ 
-    มีการปฏิบัติงาน 4 ขอ 
-    มีการปฏิบัติงาน 5 ขอ 

25 คะแนน 
-      0 
-      5 
-      10 
-      15 
-      20 
-      25 

/ 3.4 มีการ... 



 

 

3 

ท่ี องคประกอบ/ตัวชี้วัด เกณฑการพิจารณา คะแนน 
    3.4 มีการนำความรู ความสามารถ ทักษะท่ีไดจาก

การพัฒนาตนเองและวิชาชีพมาใชในการพัฒนาการ
จัดการเรียนรู การพัฒนาคุณภาพผูเรียน รวมถึงการ
พัฒนานวัตกรรมจัดการเรยีนรูที่มีผลตอคุณภาพและ
ผูเรียน 
   3.5 มีการเผยแพรองคความรู ด านการนิเทศการ
จัดการเรียนรู และการจัดการศึกษา และบริการวิชาการ
แกหนวยงานการศึกษา หรือหนวยงาน   ตาง ๆ 

  

4 การเปนผูนำทางวิชาการ 
   4.1 มีการพัฒนาวิชาการ ใหคร ูสถานศึกษา และ
หนวยงานการศกึษา สามารถจัดการศกึษาไดบรรลุผล 
ใหสอดคลองกับบริบทของสถานศึกษา หรือหนวยงาน
การศกึษา ผูเรียน และทองถิ่น 
   4.2 มีการสงเสริม สนับสนนุ และ/หรือเปนผูนำใน
การพัฒนาหลักสูตรและกระบวนการเรียนรูการวัดและ
ประเมินผล 
   4.3 การสงเสริม สนับสนุน และ/หรือเปนผูนำใน
การพัฒนาระบบประกันคุณภาพการศึกษา เพ่ือ
ปรับปรุงและพัฒนาคุณภาพการศึกษา 
   4.4 มีการสงเสริม สนับสนนุ และ/หรือเปนผูนำใน
การพัฒนา หรือการนำสื่อนวัตกรรมเทคโนโลยีทาง
การศกึษา มาใชในการจัดการเรียนรู 
   4.5  มีการสงเสรมิ สนับสนุน และ/หรือเปนผูนำใน
การแลกเปลี่ยนเรียนรูทางวิชาชีพเพ่ือพัฒนาการ
จัดการเรียนรูและการจัดการศึกษาใหแกผูรับการนิเทศ  
และผูที่เก่ียวของ 

พิจารณาจากการปฏิบัติงานดังนี้ 
-   ไมมีการปฏิบัติงาน 
-    มีการปฏิบัติงาน 1 ขอ 
-    มีการปฏิบัติงาน 2 ขอ 
-    มีการปฏิบัติงาน 3 ขอ 
-    มีการปฏิบัติงาน 4 ขอ 
-    มีการปฏิบัติงาน 5 ขอ 

25 คะแนน 
-      0 
-      5 
-      10 
-      15 
-      20 
-      25 

 
 
 

/2. เกณฑการตัดสิน... 



 

 

4 
 
2. เกณฑการตัดสิน 
  2.1 การประเมินสัมฤทธิผลการปฏิบัติงานในหนาที่เพื่อพัฒนาการศึกษาเปนระยะเวลา 1 ป 
แบงผลการประเมินเปน 5 ระดับ ดังน้ี 
   (1) ระดับดีมาก   คะแนนรอยละ  80 ขึ้นไป 
   (2) ระดับดี    คะแนนรอยละ  70 – 79 
   (3) ระดับปานกลาง   คะแนนรอยละ  60 – 69 
   (4) ระดับพอใช   คะแนนรอยละ  50 – 59 
   (5) ระดับตองปรับปรุง  คะแนนรอยละ  50 ลงมา 
  2.2 การประเมินแตละครั ้งผ ู ร ับการประเมินตองไดร ับผลการประเมินระดับดีขึ ้นไป  
จึงจะถือวาผานการประเมิน 
  2.3 กรณีการประเมินคร ั ้งท ี ่  1 (6 เด ือนแรก) ผ ู ร ับการประเมินมีผลการประเมิน  
ไมผานเกณฑการประเมิน ใหผูรับการประเมินดำเนินการพัฒนาตนเองและปรังปรุงการปฏิบัติงานในหนาที่  
ตามคำแนะนำของคณะกรรมการประเมิน 
  2.4 กรณีผู รับการประเมินมีผลการประเมินรวมทั ้ง 2 ครั ้ง ไมผานเกณฑการประเมิน  
ใหดำเนินการตามหลักเกณฑ และวิธีการที่ ก.ค.ศ.กำหนด  
3. คณะกรรมการประเมิน 
  ใหสำนักงานเขตพื้นที่การศึกษาประถมศึกษานครปฐม เขต 1  ตั้งคณะกรรมการประเมินฯ
คณะละ 3 คน โดยมีองคประกอบ ดังนี้ 
  1) ผูอำนวยการสำนักงานเขตพื้นที่การศึกษา                  ประธานกรรมการ 
   หรือรองผูอำนวยการสำนักงานเขตพื้นที่การศึกษาที่ไดรบัมอบหมาย 
  2) ผูทรงคุณวุฒิภายนอกที่มีความรูความสามารถดานการนิเทศการศึกษา            กรรมการ 
  3) ผูอำนวยการกลุมนิเทศ ติดตามและประเมินผลการจัดการศึกษา  กรรมการและเลขานุการ 
                 หรือผูที่ไดรับมอบหมายใหรบัผิดชอบงานดานการนิเทศการศึกษา 
   โดยใหคณะกรรมการประเมินสัมฤทธิผลการปฏิบัติงานในหนาที่เพื่อพัฒนาการศึกษา 
แตละคณะ ดำเนินการประเมินศึกษานิเทศก ไมเกิน 10 คน 
4. วิธีการประเมิน 
  ให คณะกรรมการประเมินส ัมฤทธ ิผลการปฏิบ ัต ิงานในหนาที ่ เพ ื ่อพัฒนาการศ ึกษา  
ดำเนินการประเมินผู ไดร ับการบรรจุและแตงต ั ้งใหดำรงตำแหนงศึกษานิเทศก เปนระยะเวลา 1 ป  
ตามองคประกอบ ตัวชี ้ว ัด คะแนนประเมิน และวิธีการประเมินผลการปฏิบัติงานในหนาที ่ ตามที ่ระบุไว             
ตามขอตกลงในการปฏิบัติงานในหนาที่ตั้งแตเริ่มตนการปฏิบัติหนาที่ศึกษานิเทศก โดยใหมีการประเมิน 2 ครั้ง              
ทุก 6 เดือน หากผลการประเมินใน 6 เดือนแรกไมผานเกณฑการประเมิน ใหผูประเมินแจงผลการประเมิน              
ใหผูรับการประเมินทราบ เพื่อพัฒนาตนเองและปรับปรุงการปฏิบัติงานในหนาที่ และเมื่อครบ 6 เดือนหลัง  
ให ม ีการประเม ินครั ้งท ี ่  2 แล วให ผ ู ประเมินสร ุปผลการประเมิน หากผลการประเม ินรวม 2 ครั้ง  
ผานเกณฑการประเมิน ใหผู รับการประเมินปฏิบัติงานในหนาที ่ตำแหนงศึกษานิเทศกตามหลักเกณฑ 
และวิธีการที ่ ก.ค.ศ. กำหนดตอไป หากผลการประเมินรวมทั ้ง 2 ครั ้ง ไมผานเกณฑการประเมินจะตอง                
ถูกดำเนินการตามมาตรา 71 แหงพระราชบัญญัติระเบียบขาราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา พ.ศ. 2547  
และ กฎ ก.ค.ศ. วาดวยการสั่งใหขาราชการครูและบุคลากรทางการศึกษารับเงินเดือนในอัตรากำลังทดแทน  
พ.ศ. 2551  
 ในกรณีท่ีผูไดรบัการบรรจุและแตงตั้งใหดำรงตำแหนงศึกษานิเทศก ไดรับการแตงตั้งใหดำรงตำแหนงอ่ืน
กอนครบระยะเวลาประเมินสัมฤทธิผลการปฏิบัติงานในหนาที่ 1 ป ใหยุติการประเมิน 



 

 

เอกสารแนบทายหมายเลข 6 
 

บันทึกขอตกลงในการปฏิบัติงานในหนาที่ศึกษานิเทศก 
ระหวาง 

สำนักงานเขตพื้นที่การศกึษาประถมศึกษานครปฐม เขต 1 
กับ 

นาย/นาง/นางสาว .................................................... 
ตำแหนง ศึกษานิเทศก สังกัดสำนักงานเขตพื้นที่การศึกษาประถมศึกษานครปฐม เขต 1 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 บันทึกขอตกลงนี ้ ทำขึ ้นระหวาง สำนักงานเขตพื้นที่การศึกษาประถมศึกษานครปฐม เขต 1            
กับ นาย/นาง/นางสาว ............................................ ตำแหนงศกึษานิเทศก สังกัดสำนักงานเขตพ้ืนที่การศึกษา
ประถมศกึษานครปฐม เขต 1 เม่ือวันที่ .......... เดือน .......................... พ.ศ. .......... โดยมีขอตกลง ดังนี้ 
 ๑. ขาพเจ าจะปฏิบัติงานในตำแหนงศึกษานิเทศก สังกัดสำนักงานเขตพื ้นที ่การศึกษา
ประถมศึกษานครปฐม เขต 1 ตามแผนการปฏิบัติงานที ่ครอบคลุมภารกิจของสำนักงานเขตพื้นที่การศึกษา              
ดังรายละเอียดแนบทายขอตกลงนี้ ใหสอดคลองกับนโยบายกระทรวงศึกษาธิการ และสำนักงานคณะกรรมการ
การศึกษาขั้นพื้นฐาน เพื่อสรางโอกาสและยกระดับคุณภาพการศึกษาขั้นพื้นฐานใหสูงขึ้น และพรอมที่จะรับ            
การประเมินสัมฤทธิผลการปฏิบัติงานในหนาที่เพ่ือพัฒนาการศึกษาเปนระยะเวลา ๑ ป ตามองคประกอบ 
ตัวชี้วัด คะแนนการประเมิน และวิธีการประเมิน ที่ อ.ก.ค.ศ. เขตพ้ืนที่การศึกษาประถมศึกษานครปฐม เขต 1 
กำหนด 
 ๒. ขาพเจายินยอมปฏิบัติตามเงื่อนไข ตามหลักเกณฑและวิธีการที่ ก.ค.ศ. กำหนด ทุกประการ    
โดยไมมีขอโตแยง หากผลการประเมินไมผานเกณฑการประเมิน ตามขอ ๑. ใหดำเนินการตามมาตรา ๗๑   
แหงพระราชบัญญัติระเบียบขาราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา พ.ศ. ๒๕๔๗ และกฎ ก.ค.ศ. วาดวย               
การสั่งใหขาราชการครแูละบุคลากรทางการศึกษารับเงินเดือนในอัตรากำลังทดแทน พ.ศ. ๒๕๕๑ 

 ขอตกลงฉบับนี้จัดทำขึ้น ๒ ฉบับ โดยขาพเจาและผูรับขอตกลงเก็บรักษาไวฝายละ ๑ ฉบับ 

 
(ลงชื่อ)       (ลงชื่อ) 
         (............................................................)           (............................................................) 
ตำแหนง ...........................................................  ตำแหนง ........................................................... 

   ผูใหขอตกลง          ผูรับขอตกลง 
 
(ลงชื่อ)       (ลงชื่อ) 
         (............................................................)           (............................................................) 
ตำแหนง ...........................................................  ตำแหนง ........................................................... 

       พยาน              พยาน 

 
 

 


